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آغازجشنوارهسراسریقرآندانشجویانازاولاردیبهشت

سی وششـمین جشـنواره سراسـری قـرآن و عتـرت دانشـجویان کشـور از اول اردیبهشـت مـاه سـال 

۱۴۰۰ در همـه دانشـگاه های دولتـی و غیرانتفاعی تحت پوشـش وزارت علـوم، تحقیقات و فناوری 

آغـاز می شـود.  طبـق دسـتورالعمل اجرایـی جشـنواره برگـزاری مرحلـه دانشـگاهی )بخـش آوایی( 

جشـنواره در اردیبهشـت، خـرداد و تیرمـاه سـال جـاری، آزمـون رشـته های حفظ بخـش آوایی و نیز 

رشـته های بخـش معارفـی، به صـورت همزمـان در تیرمـاه برگـزار می شـود و زمـان دریافـت تمامـی 

آثـار بخش هـای هنـری، پژوهشـی، فنـاوری و ادبـی از نیمـه دوم اردیبهشـت مـاه ۱۴۰۰ تـا پایـان 

تیرمـاه ۱۴۰۰ اسـت.   براسـاس اعـام دبیرخانـه مرکـزی جشـنواره، فایل هـای تـاوت )تحقیـق و 

ترتیـل( برگزیـدگان مرحلـه دانشـگاهی بایـد توسـط معاونـت فرهنگـی و اجتماعـی دانشـگاه تـا 

اول مـرداد مـاه ۱۴۰۰ بـه دبیرخانـه مرحلـه سراسـری ارسـال شـود. همچنیـن براسـاس تصمیـم 

شـورای سیاسـتگذاری جشـنواره، دانشـگاه صنعتـی امیرکبیر به عنـوان دبیرخانه مرحله سراسـری 

سـی وپنجمین جشـنواره سراسـری قـرآن و عتـرت انتخـاب شـده اسـت. آدرس دبیرخانـه مرحلـه 

سراسـری متعاقبـا اعـام می شـود. 

تصویبیکتبصرهبرایتقویتزیرساختهایپارکهایفناوری

تبصره ویژه تسـهیلگری در کسـب وکار و توسـعه پارک ها برای ارتقای زیرسـاخت های 

دانش بنیان هـای مسـتقر در پارک هـای علـم و فنـاوری بـه تصویـب کمیسـیون 

اقتصـادی مجلـس رسـید.  در ایـن مصوبه آمده اسـت: »عایدی و عـوارض ارزش افزوده 

دریافتـی از شـرکت های فنـاور مسـتقر در پارک هـای علـم و فنـاوری، پـس از واریـز 

بـه خزانـه داری کل کشـور به صـورت صددرصـد بـه همـان پـارک بابـت ایجـاد توسـعه 

و نگهـداری زیرسـاخت ها و فضاهـای عمومـی آموزشـی پژوهشـی و فنـاوری و ارائـه 

خدمـات شـهری اختصـاص می یابـد.«  آیین نامـه اجرایـی ایـن تبصـره ظـرف سـه مـاه 

از تاریـخ لازم الاجـرا شـدن ایـن قانـون توسـط معاونـت علمی بـا همـکاری وزارت علوم 

و وزارت بهداشـت تهیـه می شـود و بـه تصویـب هیات وزیـران خواهـد رسـید.  از ایـن رو 

مالیـات ناشـی از ارزش افـزوده فـروش شـرکت های پارکـی کـه از سـوی پارک هـا بـه 

خزانـه داری دولـت پرداخـت می شـد مجـددا به پارک ها بـرای تقویت زیرسـاخت های 

آنهـا اختصـاص خواهـد یافت. 

انجمنهایعلمیدانشجوییبهسمتکارآفرینیوحلمسائلسوقپیداکنند

نشسـت هم اندیشـی مشـترکی میـان علی اکبـر حقدوسـت، سیماسـادات لاری و فریـد نجفـی معاونـان آموزشـی، فرهنگـی و دانشـجویی و 

فنـاوری و تحقیقـات وزارت بهداشـت بـا موضـوع انجمن هـای علمـی دانشـجویی و راهکارهـای گسـترش فعالیت هـای ایـن نهاد دانشـجویی 

برگـزار شـد.  در ایـن نشسـت درخصـوص هم افزایـی سـه نهـاد انجمن هـای علمـی و دانشـجویی، کمیتـه تحقیقـات دانشـجویی و دفاتـر 

اسـتعدادهای درخشـان دانشـگاه های علـوم پزشـکی بحـث و تبادل نظـر شـد.  در ادامـه ایـن نشسـت، فریـد نجفـی معـاون تحقیقـات و 

فنـاوری وزارت بهداشـت بـر لـزوم تعامـل و هم افزایـی میـان انجمن هـای علمـی و دانشـجویی بـا کمیتـه تحقیقـات دانشـجویی و همچنیـن 

دفاتـر اسـتعدادهای درخشـان دانشـگاه های علـوم پزشـکی تاکیـد کـرد و گفـت: »جایـگاه انجمن هـای علمی دانشـجویی بایـد در تمـام 

ارکان دانشـگاه فهـم شـود.«  وی افـزود: »همـه بایـد کمـک کننـد تـا زمینـه فعالیت هـای انجمن هـای علمـی تسـریع شـود؛ در نـگاه ویژه تـر 

ضـروری اسـت اسـاتید و اعضـای هیات علمـی زمـان بیشـتری بـرای انجمن هـای علمـی صـرف کننـد، ایـن امـر باعـث ایجـاد روحیه و نشـاط 

دانشـجویان و رشـد قابل توجـه فعالیت هـای پژوهشـی ایـن انجمن هـا می شـود.«  نجفی خاطرنشـان کـرد: »انجمن های علمی و دانشـجویی 

بایـد فعالیت هـای خـود را بـه سـمت کارآفرینـی، تولیـد علـم و انجـام طرح هـای تحقیقاتـی بـرای حـل مسـائل دانشـگاه و خـارج از آن سـوق 

دهنـد. بـا توجـه بـه اینکـه فعالیت هـای آموزشـی و پژوهشـی در انجمن هـا داوطلبانـه اسـت، فرآینـد کسـب دانـش در انجمن هـای علمـی از 

جذابیـت بیشـتری بـرای دانشـجویان برخوردار اسـت.« 

@دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان«تفاوتهایروششناسیدررتبهبندیجدیددانشگاههارابررسیکرد

جزئیات نحوه رتبه بندی دانشگاه های کشور 
دانشگاههایعلومکشاورزیبرایاولینباردرکشورارزیابیشدند

در زیرشاخص های حوزه آموزش که با 3۰ درصد هنوز بیشترین وزن را در 

ارزیابی دانشگاه ها دارد، مولفه های مختلفی تعیین شده که هرکدام از آنها 

ضریب تاثیر خاص خود را دارند؛ ضریب تاثیرهایی که نشان دهنده اولویت آنها 

است و از طرف دیگر می تواند تاحدی نشان دهنده مسیر جدید آموزش عالی 

در کشور باشد؛ چراکه شاید تا پیش از آن به برخی از این زیرشاخص ها آن طور 

که باید اهمیت داده نمی شد. براساس اطاعات منتشرشده، ضریب تاثیر 

نسبت دانشجو به استاد 2۰ و مهارت افزایی در آموزش و هرم هیات علمی 

هرکدام ۱5 بوده است. مابقی زیرشاخص ها یعنی کیفیت دانشجویان ورودی، 

نوآوری در آموزش، بازنگری برنامه های درسی، تدوین برنامه های درسی و 

اشتغال دانش آموختگان هرکدام ضریب تاثیر ۱۰ را داشته اند. در این میان 

دانشگاه تهران، تربیت مدرس، صنعتی شریف، اصفهان و فردوسی مشهد جزء 

پنج دانشگاه برتر در حوزه آموزش هستند و دانشگاه تهران تمام ۱۰۰ امتیاز 

مربوط به این بخش را کسب کرده، اما فردوسی مشهد تنها 85/۱ امتیاز از آن 

را به دست آورده است. مساله زمانی جالب تر می شود که نگاهی تفکیکی به 

دانشگاه های صنعتی، جامع، هنر و علوم کشاورزی در حوزه آموزش داشته 

باشیم. در بخش دانشگاه های جامع، تهران، تربیت مدرس و اصفهان در رتبه 

اول تا سوم قرار دارند، در این میان به رغم اینکه دانشگاه تهران امتیاز کامل را 

به دست آورده، اما دانشگاه تربیت مدرس 9۰/5 و اصفهان هم تنها 85/99 امتیاز 

را از آن خود کرده اند. درمیان دانشگاه های صنعتی به ترتیب امیرکبیر با کسب 

۱۰۰ امتیاز، صنعتی شریف 99/8۱ و علم وصنعت با 96/2 قرار دارند. در زمره 

دانشگاه های هنری، هنر اسامی تبریز، هنر تهران و هنر اصفهان هستند که 

تنها تبریز امتیاز کامل را به دست آورده است. دانشگاه علوم کشاورزی و منابع 

طبیعی گرگان، ساری و خوزستان هم در جایگاه اول تا سوم قرار دارند که تنها 

رتبه اول در این جدول توانسته به امتیاز کامل دسترسی پیدا کند و امتیاز دو 

دانشگاه بعدی به ترتیب 9۴/68 و 86/۱8 بوده است.

پژوهش هم از ۱۰۰ امتیازی که دانشگاه ها برای رسیدن به رتبه نخست باید آن 

را به دست آورند، وزن 25 درصدی دارد. البته تعداد زیرشاخص های آن به نسبت 

آموزش بیشتر است؛ چراکه کمیت انتشارات پژوهشی، سرانه کمیت و کیفیت 

انتشارات پژوهشی، تعداد استنادها، کیفیت مقالات انتشاریافته، اثربخشی 

بروندادهای پژوهشی در جامعه، هم انتشاری با صنعت، تعداد پژوهشگران 

پراستناد، انتشارات علمی، پایان نامه های تقاضامحور و تعداد مقالات بازپس 

گرفته شده در زمره آن قرار می گیرند. بیشترین ضریب تاثیر این بخش مربوط 

به کمیت انتشارات پژوهشی است، بعد از آن تعداد پایان نامه های تقاضامحور 

و تعداد استنادها با ضریب تاثیر 2۰ قرار دارد. کیفیت مقالات انتشاریافته هم 

با ضریب تاثیر ۱۰ در رده سوم قرار گرفته است. در این میان دانشگاه های 

تهران، تربیت مدرس، صنعتی امیرکبیر، فردوسی مشهد و شیراز در زمره پنج 

دانشگاه برتر این معیار تلقی می شوند، هرچند همانند حوزه آموزش این بار هم 

تنها دانشگاه تهران موفق به کسب ۱۰۰ امتیاز این بخش شده است. در بخش 

دانشگاه های جامع بعد از تهران، نام تربیت مدرس و فردوسی مشهد قرار گرفته 

که امتیاز هرکدام از آنها به ترتیب 9۰/5 و 85/2۱ بوده است. در صنعتی ها 

هم دانشگاه امیرکبیر، علم وصنعت ایران و صنعتی شریف قرار دارند که جز 

امیرکبیر با ۱۰۰ امتیاز، امتیاز دو دانشگاه دیگر 95/95 و 95/38 بوده است. 

دانشگاه هنر اصفهان، تهران و تبریز هم در جایگاه اول تا سوم قرار دارند که 

امتیاز دانشگاه هنر 92/79 و تبریز 9۱/98 بوده است. در حوزه دانشگاه علوم 

کشاورزی ها هم همانند آموزش دانشگاه گرگان با کسب هر ۱۰۰ امتیاز در رتبه 

اول، ساری با 79/8 در رتبه دوم و خوزستان با 67/۱6 در رتبه سوم قرار دارند.

فناوری و نوآوری هم سومین معیاری است که سهم 2۰ درصدی در امتیازات 

روش شناسی جدید دارد که ضریب تاثیر زیرشاخص ارتباط با صنعت و جامعه 

آن 25 تعیین شده، بعد از آن شرکت های دانش بنیان و واحدهای مستقر در 

مراکز رشد و فناوری و تجاری سازی فناوری هرکدام با ضریب تاثیر 2۰، کارآفرینی 

۱5 و حضور دانشگاه در حل مسائل ویژه ملی و منطقه با ۱۰ قرار دارد. البته 

این معیار زیرشاخص های دیگری هم دارد که امتیاز آنها زیر ۱۰ تعیین شده 

است. در این بخش هم دانشگاه تهران، فردوسی مشهد، صنعتی شریف، 

تحصیات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان و صنعتی اصفهان قرار 

دارد که امتیاز هرکدام به ترتیب ۱۰۰، 88/76، 8۱/۰6، 73/58 و 72/36 

بوده است. درزمره دانشگاه های جامع هم نام دانشگاه تهران، فردوسی مشهد 

و شهید باهنر کرمان به چشم می خورد که جز تهران، امتیاز دو دانشگاه دیگر 

89/۰۴ و 69/65 بوده است. وضعیت در دانشگاه های صنعتی متفاوت است و 

این بار دانشگاه صنعتی شریف با کسب تمام ۱۰۰ امتیاز در رتبه اول قرار گرفته، 

دانشگاه تحصیات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان 9۰/۴5 امتیاز 

دارد و صنعتی امیرکبیر هم تنها 89/53 امتیاز کسب کرده که در رده های دوم 

و سوم قرار دارند. در بحث دانشگاه های هنری هم دانشگاه اصفهان با ۱۰۰ 

امتیاز، هنر تهران با 58/77 و هنر اسامی تبریز با 35/97 در رده های اول تا 

سوم هستند. اما جالب اینجاست که دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی 

گرگان در این بخش هم امتیاز کامل گرفته و بعد از آن دانشگاه ساری با 9۰/57 

امتیاز و خوزستان با 62/99 امتیاز قرار دارند.

معیار بین المللی سازی جزء معیارهای جدید و مهمی است که هرچند سهم ۱۰ 

درصدی در امتیاز کل دارد، اما قطعا می تواند در آینده اتفاقات خوبی را در فضای 

آکادمیک کشور رقم بزند. در زیرشاخص های این معیار حضور در نظام های 

رتبه بندی معتبر بین المللی با ضریب تاثیر 2۰، اساتید و پژوهشگران بین المللی، 

دانشجویان بین المللی، جابه جایی دانشجویان و اعضای هیات علمی در سطح 

بین المللی و انتشارات بین المللی هرکدام ضریب تاثیر ۱5 داشته است و دیگر 

زیرشاخص ها هم امتیازی بین ۱۰ تا 5 را خواهند داشت. در این میان هم 

دانشگاه تهران، فردوسی مشهد، امیرکبیر، صنعتی شریف و تربیت مدرس قرار 

دارند. در بخش دانشگاه های جامع هم مثل همیشه دانشگاه تهران با کسب 

۱۰۰ امتیاز در جایگاه اول قرار دارد و بعد از آن فردوسی مشهد با 89/۱2 و 

تربیت مدرس با 8۱/3۴ قرار دارد. در زمره دانشگاه های صنعتی هم امیرکبیر با 

کسب ۱۰۰ امتیاز کامل، صنعتی شریف با 95/7 و صنعتی اصفهان با 9۴/۱۱ 

قرار دارد. در دانشگاه های هنری هم هنر تهران با کسب ۱۰۰ امتیاز، هنر 

اصفهان با 95/92 و هنر اسامی تبریز با 93/63 امتیاز قرار دارد. دانشگاه 

علوم کشاورزی گرگان در این بخش هم با کسب ۱۰۰ امتیاز در جایگاه اول قرار 

دارد و بعد از آن ساری با 8۱/2۱ امتیاز و خوزستان با ۴5/92 امتیاز قرار دارد.

سالگذشتهبودکهاولینرتبهبندیدانشگاههایکشوربامعیارهایجدیدی

کهتوسطوزارتعلومتعیینشده،انجامشدتاازاینطریقبرایاولینبار

ارزیابیدانشگاههاازسطحبندیبهرتبهبندیتغییرکند؛ارزیابیایکهالبته

معیارهایسفتوسختیبرایآندرنظرگرفتهشدهوطبیعیاستکهبرخی

دانشگاههانتواننددراینرتبهبندیبهجایگاهمطلوبیبرسند.باوجوداینکه

پیشترنیزارزیابیدانشگاههایکشورتوسطپایگاهاستنادیعلومجهان

اسلامصورتمیگرفت،اماآنچهرتبهبندیجدیدراازگذشتهمتمایزمیکند،

تنهامولفههاییاستکهبرایپالایشمراکزآکادمیکدرنظرگرفتهشده

است؛معیارهاییکهخاکیصدیق،معاونآموزشیوزیرعلومدرگفتوگوی

خبریامسالگفتهبودقرارنیستزیرشاخصهایهرکدامازاینمعیارهابرای

همیشهثابتبماندواحتمالاینکهحتیدرسالآیندهشاهدتغییردراین

زمینهباشیم،وجوددارد.ایناظهارنظرحاکیازآناستکهدانشگاههایی

کهدررتبههایپایینقرارگرفتهاند،نمیتوانندبایکنگاهثابتخودرابه

جایگاههایبالایجدولبرسانندوهمینمسالهکاررابرایرسیدنوحفظ

ردیفهایاولتادهمجدولرتبهبندیسالآیندهسختترمیکند؛مسالهای

کهطبیعتامحاسنزیادیهمدارد؛چراکهباعثمیشوداگردانشگاهی

خواهانرقابتبامراکزبنامکشوراست،تغییراتاساسیدربخشهای

مختلفخودبدهد،مسالهایکهشایددرشیوهسطحبندیگذشتهچندانبه

آنتاکیدنمیشد.امسالبراساسآنچهدرسایتاینپایگاهاعلامشدهوقبلا

هممسئولانمختلفآموزشعالیبهآناشارهکردهبودند،معیاربرایاینمهم

درنظرگرفتهشدهکههرکداموزنمتفاوتیرادرنمرهنهاییدانشگاههادارند.

آموزش،پژوهش،فناوریونوآوری،بینالمللیسازی،اثرگذاریاقتصادیو

خدماتاجتماعی،زیرساختوتسهیلاتهمانمعیارهایاصلیدررتبهبندی

تلقیمیشودکههرکدامخوددارایزیرشاخصهایمتعددیهستند.اما

مسالهمهمدربارهاینمعیارهاآناستکهبحثبینالمللیسازیواثرگذاری

اقتصادیبرایاولینباربهصورتمعیاریجداتعیینشده،درحالیکه

سالهایگذشتهتنهاکسبنمرهدرپژوهش،آموزش،وجههبینالمللی،

تسهیلاتوامکاناتوفعالیتهایاجتماعیواقتصادیوصنعتیراهرسیدن

بهردههایبالاییجدولسطحبندیبود،اماامسالتعییناینمعیارباعث

شدهتادانشگاههادرراستایارتباطهرچهبیشترباخارجازمرزهاوجذب

دانشجویانبینالمللیوهمچنینهمکاریباپروژههایداخلیدرراستای

رفعنیازهایملیترغیبشوند.طبیعیاستکهباروششناسیجدیدو

تغییرمتراندازهگیریدانشگاهها،روسایاینمراکزبایدفکراساسیبرای

فعالیتهایخودداشتهباشند.

زهرا رمضانی
روزنامهنگار

کسب کامل امتیاز بخش آموزش
در اختیار تعداد محدودی از دانشگاه ها 

حوزه اثرگذاری اقتصادی که امسال سهم ۱۰ درصدی از کل امتیازات را 

دراختیار دارد، به بخش های مختلف درآمدی دانشگاه ها اشاره دارد. در این 

میان درآمد آموزشی، پژوهشی، درآمد تجاری و قراردادهای ارتباط با صنعت 

ضریب تاثیر 2۰ دارند که جزء مهم ترین زیرشاخص های این بخش محسوب 

می شوند. در این میان دانشگاه صنعتی شریف با کسب تمام ۱۰۰ امتیاز در 

رتبه اول قرار دارد و بعد از آن دانشگاه های علم وصنعت ایران با 89/۴ امتیاز، 

صنعتی اصفهان با 87/8۴، فردوسی مشهد با 86/7۴ و صنعتی امیرکبیر 

با 86/6 در رده های بعدی جای گرفته اند. در میان دانشگاه های جامع اما 

دانشگاه فردوسی مشهد، شیراز و تهران از حیث کسب امتیاز این بخش در 

رده های اول تا سوم قرار دارند. در بخش دانشگاه های صنعتی هم که وضعیت 

نسبتا مانند قبل است و دانشگاه صنعتی شریف، علم وصنعت ایران و صنعتی 

اصفهان قرار دارند. اما جالب اینجاست که در تقسیم بندی دانشگاه های هنر، 

دانشگاه هنر تهران توانسته تمام ۱۰۰ امتیاز این بخش را به دست آورد و بعد از 

آن دانشگاه هنر اصفهان با 9۰/72 و هنر اسامی تبریز با 73/۰۴ قرار دارد. در 

دانشگاه های علوم کشاورزی هم مانند دیگر پارامترها، دانشگاه منابع طبیعی 

گرگان با ۱۰۰ امتیاز کامل در رتبه نخست و بعد از آن دانشگاه ساری با 96/۱9 

و خوزستان با 96/5۴ امتیاز قرار گرفته اند.

پیشتازی دانشگاه های صنعتی در کسب 
امتیاز اثرگذاری اقتصادی

دست برتر دانشگاه تهران
در کسب امتیازات معیار پژوهش 

خدمات اجتماعی، زیرساخت و تسهیات هم آخرین معیار رتبه بندی 

دانشگاه ها در سال 99 به شمار می رود که رویدادهای فرهنگی، اجتماعی 

و ورزشی با ضریب تاثیر 3۰ نقش مهمی در موفقیت دانشگاه ها داشته 

است. بعد از آن تسهیات امکانات و زیرساخت دانشگاه با ضریب تاثیر 

25 درصد در درجه دوم اهمیت قرار گرفته است. در این معیار هم از 

قبل می شد پیش بینی کرد که دانشگاه تهران می تواند تمام ۱۰۰ امتیاز 

کامل را به دست آورد، اما جالب اینکه فنی وحرفه ای با 9۰/7 در رتبوه دم 

جای گرفته و دانشگاه شیراز، اصفهان و فردوسی مشهد در جایگاه های 

بعدی قرار گرفته اند. در بین دانشگاه های جامع عما هیچ تفاوتی میان 

دانشگاه های برتر وجود ندارد، اما زمانی که به سراغ دانشگاه های صنعتی 

می رویم، دست برتر دراختیار دانشگاه صنعتی اصفهان است و بعد از آن 

صنعتی شریف با 98/3 امتیاز و علم وصنعت ایران با 9۱/2۴ در رده های 

بعدی قرار گرفته اند. چیدمان برترین ها در حوزه هنر هم به ترتیب به دانشگاه 

هنر تهران، اصفهان و هنر اسامی تبریز می رسد. دانشگاه علوم کشاورزی 

و منابع طبیعی گرگان، ساری و خوزستان هم همچنان در رتبه های اول تا 

سوم این جدول قرار گرفته اند. 

دانشگاه تهران همچنان در صدر ارائه 
خدمات اجتماعی و زیرساختی 

دانشگاه اصفهان؛ سرآمد دانشگاه های 
استانی در حوزه فناوری و نوآوری 

اگر قرار باشد نگاهی به چگونگی رتبه بندی دانشگاه ها در سال های گذشته 

داشته باشیم، باید در همان ابتدا به تفاوت اصلی میان روش شناسی آنها با آنچه 

در سال 99 اتفاق افتاده، اشاره کرد؛ چراکه پیش تر این پژوهش بود که حرف 

اول را در کسب امتیاز بیشتر توسط دانشگاه ها می زد، هرچند در روش شناسی 

جدید همچنان این معیار، از وزن قابل توجهی در امتیازدهی برخوردار است، 

اما تغییر در زیرشاخص های آن باعث شده تا حتی در این حوزه هم بحث 

کیفیت از کمیت پیش بگیرد. عاوه بر آن همان طور که در ابتدای گزارش هم 

اشاره شده بود، توجه ویژه به اثرگذاری اقتصادی و فعالیت های بین المللی 

دانشگاه ها دو معیار مغفول مانده در سال گذشته است. به عبارت دقیق تر، در 

گذشته پژوهش وزن 58 درصدی، آموزش 28 درصدی، وجهه بین المللی ۱۰ 

درصدی، تسهیات و امکانات 2 درصدی و فعالیت های اجتماعی و اقتصادی 

و صنعتی هم سهم 2 درصدی داشته اند. 

پژوهش؛ مولفه اصلی رتبه بندی در 
سال های گذشته 

دانشگاه های برتر کشور
در بعد بین المللی

یکـی از مهم تریـن مسـائلی کـه بـا مقایسـه دانشـگاه های برتـر در 

رتبه بنـدی سـال های اخیـر می تـوان بـه آن اشـاره کـرد اینکـه در تمـام 

چهـار سـال گذشـته دانشـگاه تهـران در رده اول این جـداول قرار گرفته 

بـود؛ چراکـه در رتبه بنـدی جایـگاه 97-96 دانشـگاه های تهـران، 

تربیت مـدرس و فردوسـی مشـهد، شـیراز و تبریـز در رتبه هـای اول تـا 

پنجـم حضـور دارنـد. البتـه در تقسـیم بندی دانشـگاه های صنعتـی آن 

سـال به ترتیـب صنعتـی شـریف، امیرکبیـر و علم وصنعـت ایـران بودنـد. 

همچنین در دانشـگاه های هنر هم اصفهان، هنر اسـامی تبریز و هنر 

تهـران به ترتیـب در جایـگاه اول تـا سـوم قرار داشـتند. اما در سـال 96-

95 در بیـن دانشـگاه های جامـع اسـم دانشـگاه تهـران، تربیت مدرس، 

شـیراز، فردوسـی مشـهد و تبریـز قـرار داشـت. در بیـن دانشـگاه های 

صنعتـی هـم بـه ترتیـب امیرکبیـر، صنعتی شـریف، علم وصنعـت ایـران 

و در حـوزه هنـر هـم هنـر اسـامی تبریـز، هنـر اصفهـان و هنـر تهـران 

توانسـته بودنـد رتبه هـای اول تـا سـوم را از آن خـود کننـد. ایـن مسـاله 

زمانی جالب تر می شـود که در سـال 95-9۴ هم در بین دانشـگاه های 

جامع نام دانشـگاه های تهران، تربیت مدرس، شـیراز و فردوسـی مشهد 

بـه چشـم می خـورد و در میـان صنعتی هـا نیز صنعتی شـریف، امیرکبیر 

و علم و صنعـت ایـران وجـود داشـت، امـا در میـان دانشـگا های هنـری 

دانشـگاه هنـر اسـامی تبریـز، هنـر اصفهـان و تهـران قـرار داشـته اند، 

ایـن درحالـی اسـت کـه تقسـیم بندی دانشـگاه های علـوم کشـاورزی و 

منابع طبیعی در هیچ کدام از سـال های گذشـته اعمال نشـده اسـت.

حفظ جایگاه نخست رتبه بندی توسط 
دانشگاه تهران در سال های متمادی


